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1. Uzasadnienie wyboru tematu

Koncepcja inteligentnego miasta (smart city) jest definiowana na wiele różnych

sposobów. Według Komitetu Miast Cyfrowych i Opartych na Wiedzy inteligentne miasto to

takie, w którym technologie informacyjne i komunikacyjne (ICT) są implementowane, celem

zwiększania efektywności wykorzystania dostępnej infrastruktury oraz poprawy świadomości

mieszkańców z możliwości jej wykorzystania. W szerszej definicji inteligentne miasto to

obszar, w którym inwestycje w kapitał ludzki i społeczny oraz w infrastrukturę komunikacyjną

aktywnie promują zrównoważony rozwój gospodarczy i wysoką jakość życia, w tym mądre

gospodarowanie zasobami naturalnymi. Przykłady inteligentnych miast występują w różnych

wariantach, typach, konfiguracjach oraz rozmiarach. Wynika to z unikalnego charakteru

każdego miasta, które posiada indywidualną historię, przemysł oraz własną strategię w zakresie

ścieżek rozwoju. Według Parlamentu Europejskiego ewolucję koncepcji inteligentnych miast

kształtuje zróżnicowany udział czynników technologicznych, ekonomicznych, biznesowych,

regulacyjnych i społecznych, determinujących kierunek rozwoju danego miasta1. Dlatego też,

wdrażanie tej koncepcji w różnych regionach przebiega w inny sposób, w zależności od

kluczowych celów realizowanych na danym obszarze, wdrażanych polityk oraz instrumentów

wsparcia, a także świadomości obywateli w zakresie nowych technologii oraz

zrównoważonego rozwoju.

Obecnie ponad 55% światowej populacji mieszka w miastach. W 2007 roku po raz

pierwszy liczba mieszkańców miast przewyższyła liczbę osób mieszkających na wsi.

Prognozuje się, że udział ten wzrośnie do 68% do 2050 roku2. W Polsce udział ludności

w miastach wynosi około 60%, co przekłada się na liczbę 22 905,1 tys. osób w 2020 roku3.

Wzrastająca liczba ludności w miastach sprawia, że na obszarach zurbanizowanych pojawiają

się nowe wyzwania dotyczące między innymi zagospodarowania powierzchni dla coraz

większej liczby mieszkańców, rozwiązań transportowych i komunikacyjnych, zapewnienia

bezpieczeństwa i komfortowych warunków życia, dostępu do usług publicznych, a także

dotyczące ochrony środowiska. Inteligentne miasta są zatem odpowiedzią na połączenie

dynamicznej urbanizacji związanej z napływem społeczeństwa do ośrodków miejskich wraz

1 European Parliament, Mapping smart cities in the EU, Brussels, 2014.
2Organizacja Narodów Zjednoczonych, Ludność w miastach do 2050 roku [Online]

https://www.un.org/development/desa/en/news/population/2018-revision-of-world-urbanization-prospects.html

[Dostęp: 18.10.2021 r.].
3 Bank Światowy, Udział ludności w miastach [Online] https://data.worldbank.org/indicator/SP.URB. TOTL.IN.

ZS [Dostęp: 18.10.2021 r.].
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z koncepcją zrównoważonego rozwoju. Termin inteligentne miasta jest często używany

w odniesieniu do niemal każdej inicjatywy miejskiej opartej na technologii, obejmującej różne

aspekty życia w mieście takie, jak jakość życia i dobrobyt, zrównoważony rozwój, spójność

społeczną, wzrost gospodarczy oraz ukierunkowanie na zarządzanie aktywami służące

modernizacji i rozbudowie miast4.

Rosnącym, dużym problemem we współczesnych miastach jest transport

i przemieszczanie się ludzi. Staje się to wyzwaniem cywilizacyjnym ponieważ przy rosnącej

mobilność oczekiwane jest zmniejszenie kongestii, wypadków i emisji zanieczyszczeń5.

Jednym z komponentów inteligentnych miast jest inteligentna mobilność (smart mobility),

dotycząca procesów i działań związanych z transportem publicznym i prywatnym oraz szeroko

rozumianą logistyką. Jest to nie tylko uwzględnienie inteligentnych rozwiązań w obszarze

technologii informacyjno-komunikacyjnych, ale także – a w ostatnich latach nawet przede

wszystkim – dążenie to zwiększenia udziału nisko lub zeroemisyjnych środków transportu6.

Jednym z takich kierunków jest elektryfikacja dotychczasowych pojazdów w miastach, czyli

rozwój elektromobilności. Ponieważ transport jest jednym z kluczowych działów gospodarki,

wprowadzenie nowych rozwiązań wymaga uwzględnienia szeregu różnych czynników. Wśród

nich znajdują się zarówno czynniki techniczne, ekonomiczne i biznesowe, jak również

regulacyjne, polityczne i społeczne.

Główną zaletą pojazdów elektrycznych jest brak bezpośrednich emisji zanieczyszczeń

i dwutlenku węgla do atmosfery podczas ich użytkowania, co znacząco wpływa na poprawę

jakości powietrza w terenach zabudowanych. Podczas eksploatacji takich pojazdów występują

natomiast emisje pośrednie, pochodzące z procesów wytwarzania energii elektrycznej. Dlatego

też, emisyjność samochodów elektrycznych jest bezpośrednio powiązana ze strukturą

paliwową jednostek wytwórczych. Chociaż udział paliw kopalnych zarówno w światowej, jak

i krajowej gospodarce jest nadal znaczący, należy zwrócić uwagę, że postępująca obecnie

transformacja energetyczna oraz dekarbonizacja systemów elektroenergetycznych skutkuje

zwiększeniem udziału jednostek wytwórczych bazujących na odnawialnych źródłach energii.

4 W. Drożdż, K. Hajdrowski, Koncepcje rozwoju idei miast inteligentnych [w:] Wyzwania cywilizacyjne we

współczesnej gospodarce. Wybrane aspekty, red. W. Drożdż, M. Dźwigoł-Barosz, Wydawnictwo Adam

Marszałek, Toruń 2019, s. 102.
5 W. Drożdż, Transport in Modern Cities and Metropolises [w:] W. Drożdż, R. Miśkiewicz, J.Pokrzywniak, F.

Elżanowski, Urban Electromobility in the Context of Industry 4.0, Wydawnictwo Adam Marszałek, Toruń 2019,

s. 48-49.
6 W. Drożdż, Transport nowoczesnych metropolii [w:] Elektromobilność w rozwoju miast, red. W. Drożdż,

Wydawnictwo Naukowe PWN SA, Warszawa 2018, s. 117–139.
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Elektromobilność stanowi nieodłączny element zrównoważonego rozwoju miast, należy

się zatem spodziewać, że tempo rozwoju elektryfikacji krajowego transportu wpłynie na

dynamikę wdrażania koncepcji inteligentnych miast w Polsce. Prowadzenie polityki

energetycznej, wdrażanie regulacji oraz mechanizmów wsparcia ukierunkowanych na wzrost

udziału pojazdów elektrycznych w krajowym sektorze transportu będzie miało pozytywny

wpływ na przyspieszenie implementacji zaawansowanych rozwiązań technologii

informacyjno-komunikacyjnej w polskich miastach. Kluczowym aspektem determinującym

rozwój elektromobilności jest również prowadzenie działań zwiększających świadomość

społeczeństwa w zakresie ochrony środowiska, zrównoważonego rozwoju i korzyści

wynikających z elektryfikacji transportu. Przyjmuje się, że dzięki wysokiemu poziomowi

rozwoju społecznego obecni liderzy wdrażania elektromobilności umocnią swoją pozycję,

pozostawiając inne gospodarki narodowe w roli outsiderów lub spóźnionych naśladowców7.

Reasumując, obecny stan badań w zakresie rozwoju inteligentnych miast w Polsce,

w obrębie dyscypliny naukowej ekonomia i finanse, z przyczyn obiektywnych ma charakter

fazy początkowej. Nieliczne opracowania bazują przede wszystkim na dotychczasowych

doświadczeniach polskich miast, bądź próbach implementacji wyników badań światowych

w tym zagadnieniu na płaszczyznę polskich uwarunkowań. Podobnie jak prace badawcze,

dotyczące rozwoju elektromobilności w Polsce, najczęściej skupione są one na wąskim

spectrum problematyki. Wydaje się istotne, aby połączyć aktualne i rozwijane obecnie w

światowej literaturze przedmiotu zagadnienie rozwoju miast inteligentnych z istotnością

procesu rozwoju elektryfikacji transportu drogowego w polskich miastach. Stanowi to

o zidentyfikowaniu luki badawczej, której próbą częściowego wypełnienia jest stworzona

dysertacja.

2. Cel pracy oraz hipoteza badawcza

Celem głównym rozprawy było Wyznaczenie pożądanych scenariuszy

zrównoważonego rozwoju inteligentnych miast w Polsce, przy udziale elektromobilności.

Cel główny uzupełniały określone w pracy następujące cele pomocnicze:

a) analiza ekonomicznych, technologicznych, regulacyjnych oraz społecznych uwarunkowań

rozwoju elektromobilności w Polsce;

b) ocena rozwoju elektromobilności na tle innych krajów Unii Europejskiej;

7 W. Drożdż, J. Dowejko, Electromobility in selected national economies [w:] Electromobility as a megatrend of

contemporary economy, red. W Drożdż, Wydawnictwo Naukowe PWN SA, Warszawa 2021, s. 61.
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c) budowa wielokryterialnego modelu pożądanych rozwiązań dla zrównoważonego rozwoju

inteligentnych miast w Polsce w kontekście elektromobilności;

d) sformułowanie wniosków na podstawie opracowanego modelu.

Na podstawie celów sformułowano hipotezę badawczą: Elektromobilność jest

determinantą zrównoważonego rozwoju inteligentnych miast w Polsce.

3. Struktura pracy

Przygotowana dysertacja posiada charakter studium teoretyczno-empirycznego

z elementami postulatywnymi, w ramach którego problematyka badawcza poruszona została

we wstępie, pięciu rozdziałach (z czego trzy stanowią część teoretyczną, jeden część

empiryczną, a jeden postulatywną) oraz zakończeniu.

W rozdziale pierwszym Inteligentne miasto w aspekcie zrównoważonego rozwoju

poddano szczegółowej charakterystyce dyskutowanych pojęć, celowości ich wdrażania

w krajowych gospodarkach oraz ich punktów wspólnych. Ponieważ nieodłącznym elementem

inteligentnych miast są technologie informacyjno-komunikacyjne, ich udział przeanalizowany

został również w przestrzeni miejskiej.

Drugi rozdział pracy zatytułowany jest Elektromobilność jako forma transportu

w nowoczesnych miastach. W ramach tej części scharakteryzowano stan dotychczasowych

badań w zakresie roli elektromobilności w zrównoważonym rozwoju inteligentnych miast.

Elektromobilność została scharakteryzowana jako nieodłączny element zrównoważonego

rozwoju. Analizie poddano także potrzeby transportowe mieszkańców i ich wpływ na rozwój

elektromobilności.

Uwarunkowania rozwoju elektromobilności w Polsce to tytuł trzeciego rozdziału pracy.

W tej części poddano ocenie pakiet elektromobilności prezentujący kluczowe postanowienia

i regulacje w kontekście elektryfikacji krajowego transportu. W rozdziale zaprezentowano

również instrumenty wsparcia w kontekście rozwoju elektromobilności oraz obowiązki

samorządów i operatorów sieci dystrybucyjnych w kontekście rozbudowy infrastruktury

ładowania.

W czwartym rozdziale Analiza i Ocena rozwoju elektromobilności w Polsce na tle

wybranych krajów Unii Europejskiej zawarto analizę i autorską ocenę rozwoju

elektromobilności w Polsce na tle wybranych krajów Unii Europejskiej. W tym celu

opracowano wskaźniki służące do porównania rozwoju elektromobilności w Polsce i w innych
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krajach europejskich, w zakresie rynku motoryzacyjnego oraz ogólnodostępnych punktów

ładowania. Opracowane wskaźniki zostały wykorzystane do przeprowadzenia oceny stanu

rozwoju krajowego sektora elektromobilności.

Model pożądanych rozwiązań dla zrównoważonego rozwoju inteligentnych miast

w Polsce w kontekście elektromobilności to piąty rozdział. Biorąc pod uwagę wcześniejsze

części pracy, przedstawiony tu został model pożądanych rozwiązań dla zrównoważonego

rozwoju inteligentnych miast w Polsce w kontekście elektromobilności. Zaprezentowano

kluczowe założenia, problem badawczy, rozważane kryteria oraz analizowane warianty

w kontekście rekomendowanych rozwiązań dla rozwoju elektromobilności. Rozdział zawiera

również dyskusję otrzymanych wyników.

W zakończeniu zawarto kluczowe wnioski oraz kierunki dalszych badań w obszarze

elektromobilności jako determinanty zrównoważonego rozwoju inteligentnych miast w Polsce.

4. Źródła i metody badawcze

Przeprowadzone badania zostały oparte na krajowych oraz zagranicznych źródłach

literaturowych, głównie z zakresu elektromobilności, inteligentnych miast, zrównoważonego

rozwoju oraz transportu ( łącznie 126 pozycji). Ponadto, skorzystano z zasobów

informacyjnych dostępnych na zagranicznych oraz polskich portalach internetowych,

poruszających tematykę zrównoważonego rozwoju, transportu, elektromobilności, programów

wsparcia oraz aktualnych tendencji zachodzących w ( w pracy odwołano się do 29 źródeł

internetowych).

W ramach badań zastosowano krytyczną analizę literatury naukowej oraz ujęcie

teoretyczne zagadnień dotyczących obecnego stanu badań w zakresie koncepcji inteligentnego


[…]


wektora na poziomie 34%, rozwiązanie pośrednich form wsparcia (W2) – 29%, a elektryfikacja

transportu zbiorowego – 25%. Najmniejszy wpływ na realizację analizowanego kryterium ma

zwiększenie liczby punktów ładowania pojazdów elektrycznych (W4) – 13%.

Tab. 6.7. Macierz porównań wariantów parami względem kryterium K5. Zaspokojenie

potrzeb lokalnej społeczności

W1 W2 W3 W4 Priorytet

W1 1,00 2,52 1,56 1,03 0,34

W2 0,40 1,00 2,40 2,27 0,29

W3 0,64 0,42 1,00 4,43 0,25

W4 0,97 0,44 0,23 1,00 0,13

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z kwestionariusza ankietowego

Ostatnie porównanie wariantów parami obejmuje kryterium zakresu dodatkowych

inwestycji infrastrukturalnych (K6), którego wyniki zostały zaprezentowane w Tab. 6.8. W tym

przypadku rozwiązaniem, dla którego wymagany jest najmniejszy poziom inwestycji, są

bezpośrednie formy wsparcia (W1) z priorytetem na poziomie 58%. Następnie są pośrednie

formy wsparcia (W2) – 24%, elektryfikacja transportu zbiorowego (W3) – 12% oraz

zwiększenie liczby punktów ładowania pojazdów elektrycznych (W4) – 6%.
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Tab. 6.8. Macierz porównań wariantów parami względem kryterium K6. Mniejszy zakres

dodatkowych inwestycji infrastrukturalnych

W1 W2 W3 W4 Priorytet

W1 1,00 4,23 4,72 5,49 0,58

W2 0,24 1,00 3,64 3,42 0,24

W3 0,21 0,27 1,00 3,70 0,12

W4 0,18 0,29 0,27 1,00 0,06

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z kwestionariusza ankietowego

Zaprezentowane powyżej tabele, wraz z ich analizą stanowią odpowiedź, które z tych

rozwiązań byłoby rekomendowane w przypadku analizy wariantów pojedynczo, względem

poszczególnych kryteriów. Zastosowanie wielokryterialnej metody hierarchicznej analizy

problemów decyzyjnych (metody AHP) umożliwiło natomiast porównanie analizowanych

wariantów z uwzględnieniem wszystkich kryteriów jednocześnie.

Wyniki tego porównania zostały zaprezentowane w Tab. 6.9. Przedstawiono w niej

macierz priorytetów umożliwiającą wybór rekomendowanego rozwiązania w zakresie

zrównoważonego rozwoju elektromobilności. Interpretacja macierzy tabeli wraz

z dodatkowymi obliczeniami umożliwiła uzyskanie końcowych wektorów skali,

i w konsekwencji, procentowy udział rozważanych wariantów w rozważanym problemie

decyzyjnym.

Tab. 6.9. Priorytety wariantów rozwoju elektromobilności w porównaniu z analizowanymi

kryteriami

K1 K2 K3 K4 K5 K6

Końcowy

wektor skali
%

W1 0,889 0,418 0,258 0,257 0,335 0,581 0,3566 35,66%

W2 0,021 0,194 0,186 0,152 0,287 0,235 0,2658 26,58%

W3 0,058 0,271 0,455 0,498 0,246 0,122 0,2774 27,74%

W4 0,032 0,117 0,100 0,093 0,132 0,062 0,1002 10,02%

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z kwestionariusza ankietowego

W konsekwencji, przeprowadzona analiza wielokryterialna wykazała, że

najkorzystniejszym rozwiązaniem w zakresie zrównoważonego rozwoju elektromobilności

w inteligentnych miastach jest wariant bezpośrednich form wsparcia dla użytkowników

końcowych, wśród których znajdują się takie rozwiązania jak: wdrażanie programów

finansujących m.in. zakup pojazdów elektrycznych, dofinansowania na prywatne punkty

ładowania, zwolnienie z podatków i opłat podczas zakupu i rejestracji pojazdów elektrycznych.

Końcowy wektor skali dla tego rozwiązania wyniósł 35,66%.
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Drugim wariantem w zakresie rekomendowanych rozwiązań rozwoju elektromobilności

z uwzględnieniem potrzeb różnych interesariuszy jest elektryfikacja transportu zbiorowego

(27,74%). Pośrednie formy wsparcia są trzecim rozwiązaniem pod względem rozważanych

kryteriów (26,58%), chociaż przewaga wariantu polegającego na elektryfikacji transportu

zbiorowego nie jest duża. Najmniej korzystnym rozwiązaniem dla analizowanego problemu

badawczego jest wariant ukierunkowany na zwiększenie liczby punktów ładowania pojazdów

elektrycznych celem zachęcenia społeczeństwa do elektryfikacji pojazdów we własnym

zakresie (10,02%).

Przeprowadzona analiza wskazuje, że opracowywanie polityk zrównoważonego rozwoju

elektromobilności w inteligentnych miastach powinno zostać ukierunkowane na systemy

wsparcia dla użytkowników pojazdów samochodowych. Przyjęcie proponowanego scenariuszu

rozwoju w największym stopniu umożliwi zwiększenie poziomu elektryfikacji krajowego

sektora transportu drogowego z uwzględnieniem czynników nie tylko ekonomicznych, ale

również środowiskowych i społecznych – co doskonale wpisuje się w definicję

zrównoważonego rozwoju inteligentnych miast.

7. Wnioski końcowe

Wyniki przeprowadzonych prac badawczych wskazują, że planowanie działań

i przygotowywanie dokumentów strategicznych w zakresie zrównoważonego rozwoju

elektromobilności w inteligentnych miastach, powinno obejmować przede wszystkim

bezpośrednie systemy wsparcia dla użytkowników pojazdów samochodowych. Przyjęcie

proponowanego scenariusza rozwoju w największym stopniu umożliwi zwiększenie poziomu

elektryfikacji krajowego sektora transportu drogowego z uwzględnieniem czynników nie tylko

ekonomicznych, ale również środowiskowych i społecznych. Proponowane podejście

uwzględnia założenia koncepcji zrównoważonego rozwoju oraz inteligentnych miast.

Sformułowane powyżej wnioski na podstawie wyników opracowanego modelu pożądanych

rozwiązań dla zrównoważonego rozwoju inteligentnych miast w Polsce w kontekście

elektromobilności potwierdzają również realizację czwartego celu cząstkowego pracy

doktorskiej. W związku z powyższym, należy również stwierdzić, że został osiągnięty główny

cel pracy.

Mając na uwadze wyniki przeprowadzonych prac badawczych, należy również

potwierdzić prawdziwość hipotezy badawczej: Elektromobilność jest determinantą

zrównoważonego rozwoju inteligentnych miast w Polsce. Co więcej zrównoważony rozwój
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inteligentnych miast jest nieodłącznie związany ze zrównoważonym rozwojem sektora

transportu, w którym to elektromobilność stanowi kluczowy element.

Analizy i badania przeprowadzone w niniejszej pracy doktorskiej stanowią pierwsze tego

rodzaju w zakresie zarówno oceny elektromobilności w Polsce na tle innych państw, jak

również wyboru scenariusza rozwoju elektromobilności z zastosowaniem opracowanego

modelu bazującego na wielokryterialnej metodzie hierarchicznej analizy problemów

decyzyjnych. Opracowanie autorskich wskaźników rozwoju elektromobilności umożliwiło

porównanie rozwoju elektryfikacji transportu drogowego z uwzględnieniem parametrów

charakteryzujących poszczególne państwa, a nie tylko poprzez odniesienie się do liczb

bezwzględnych charakteryzujących rynek samochodów elektrycznych i ogólnodostępnych

punktów ładowania. Przyjęcie założeń metody AHP umożliwiło natomiast uwzględnienie

różnych kryteriów będących odzwierciedleniem potrzeb różnych grup interesariuszy oraz

wybór rekomendowanego rozwiązania na podstawie wag poszczególnych kryteriów.

Otrzymane wyniki mogą stanowić wkład zarówno w rozwój dziedzin naukowych

obejmujących rozwój rynku samochodów elektrycznych, jak również mogą okazać się

przydatne dla decydentów na poziomie krajowym i lokalnym w zakresie efektywnych

rozwiązań w zakresie elektromobilności, z uwzględnieniem kryteriów ekonomicznych,

środowiskowych, technicznych i społecznych.

Mając na uwadze niedoskonałość próby podjęcia badań w tej tematyce, można wskazać

kierunki dalszych badań, które mogłyby obejmować rozbudowę opracowanego modelu

o subkryteria, celem odzwierciedlenia większej liczby potrzeb interesariuszy, czy też

uzupełnienie generalnej analizy o studium przypadku konkretnego miasta, w którym oprócz

zdefiniowanych kryteriów i wariantów na poziomie krajowym, dodane zostaną kryteria,

subkryteria i warianty na poziomie lokalnym, umieszczone przez organy administracyjne

w miejskich dokumentach strategicznych i rozważane do implementacji w najbliższych latach.
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