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I. Podstawa formalna recenzji

Podstawą opracowania recenzji jest pismo Pana Przewodniczącego Rady Naukowej

Instytutu Ekonomii i Finansów dra hab. Stanisława Hońko, prof. US, z dnia

14 listopada 2022 r., w sprawie powierzenia mi obowiązku recenzenta przedmiotowej

dysertacji.

II. Charakterystyka pracy oraz jej ocena jako rozprawy doktorskiej

1. Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska mgra inż. Przemysława Starzyńskiego

dotyczy problematyki rozwoju elektromobilności w szerokim kontekście transformacji

miast do postaci miast inteligentnych. Sformułowany przez Doktoranta problem

badawczy należy uznać za bardzo ważny, ponieważ koncentruje się on na jednym z

najistotniejszych elementów warunkujących rozwój nowoczesnych miast, tj. na

transporcie. Problem badawczy jest jednocześnie bardzo aktualny. Wzrost cen

nośników energii na rynkach międzynarodowych powoduje, że efektywna kosztowo

transformacja w kierunku nisko- lub zero-emisyjnych systemów transportowych staje

się kluczowa dla ograniczenia negatywnego wpływu wysokich cen nośników energii na

rynkach światowych na krajową gospodarkę. W konsekwencji, prace naukowe

ukierunkowane na pogłębienie stanu wiedzy w zakresie poprawy efektywności

funkcjonowania nowoczesnych miast, a w konsekwencji na redukcję emisji oraz

obniżenie kosztów transportu, są szczególnie potrzebne. Podkreślić w tym miejscu

należy wkład Doktoranta polegający na opracowaniu modelu pożądanych

rozwiązań dla zrównoważonego rozwoju inteligentnych miast w Polsce, w aspekcie

elektromobilności, co potwierdza nie tylko teoretyczny, ale przede wszystkim

aplikacyjny charakter rozprawy.

2. W odniesieniu do zaproponowanej przez doktoranta metodyki badań stwierdzić

należy, że choć literatura przedmiotu opisuje już podejścia zastosowane przez

Doktoranta w dysertacji, to opracowana przez niego autorska metoda umożliwia

modelowanie pożądanych rozwiązań w obszarze budowy scenariuszy rozwoju

elektromobilności w Polsce. Doktorant podejmuje się opracowania własnej metody

bazującej koncepcyjnie na nurcie metod wielokryterialnego wspomagania decyzji.

Wykorzystanie tego rodzaju metod pozwala na szeregowanie rozważanych wariantów

względem określonych kryteriów, jak również wybór pomiędzy rozwiązaniami

alternatywnymi. Doktorant wykorzystując metodę AHP buduje własny model

decyzyjny na potrzeby wyboru rekomendowanego rozwiązania w zakresie rozwoju

elektromobilności w inteligentnych miastach. Formułuje cztery warianty, które

następnie poddaj e analizie z wykorzystaniem zbudowanego modelu.

Wybór metody zastosowanej do rozwiązania problemu badawczego postawionego

przez Doktoranta należy uznać za odpowiedni. Zaproponowana metodyka z pewnością

znajdzie zastosowanie również w innych obszarach szeroko rozumianej analizy

systemów transportowych. Rozprawa ma więc charakter nie tylko teoretyczny, ale

również utylitarny.

3. Praca obejmuje łącznie 225 stron maszynopisu (łącznie z zestawieniem skrótów i

symboli, literaturą, spisem tabel i rysunków oraz aneksem metodologicznymi i

streszczeniem w języku angielskim). Układ rozprawy jest typowy dla tego rodzaju prac
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naukowych. Praca została podzielona na 5 rozdziałów zasadniczych opatrzonych

wprowadzeniem, a zakończonych podsumowaniem i wnioskami. Jak wspomniano, w

pracy zamieszczono spis źródeł literaturowych liczący 126 artykułów i monografii, 21

aktów normatywnych, 15 raportów i opracowań oraz 29 źródeł internetowych (łącznie

191 pozycji literaturowych). Wybór literatury oraz pozostałych źródeł danych i

informacji jest odpowiedni. Świadczy on o dobrym rozeznaniu Doktoranta w aktualnym

stanie wiedzy w przedmiotowej dziedzinie.

4. Praca posiada adekwatną dla rozprawy doktorskiej szatę graficzną. Rysunki i tabele

zostały opatrzone odpowiednimi podpisami, które nie powodują problemów

interpretacyjnych.

5. Praca jest napisana odpowiednim językiem naukowym. Jednocześnie, pomimo

pewnych drobnych potknięć edycyjnych, praca została napisana językiem przystępnym.

6. Przyjęty tytuł rozprawy został sformułowany poprawnie i precyzyjnie. Odzwierciedla

on wagę i aktualność problemu.

7. Głównym celem badawczym pracy sformułowanym przez Doktoranta jest

„wyznaczenie pożądanych scenariuszy zrównoważonego rozwoju inteligentnych miast

w Polsce, przy udziale elektromobilności”. Biorąc pod uwagę aktualny stan wdrażania

koncepcji inteligentnych miast w kontekście wykorzystania potencjału

elektromobilności, stwierdzić należy, że cel pracy został sformułowany w sposób

odpowiedni.

8. Doktorant sformułował hipotezę badawczą w sposób następujący: „Elektromobilność

jest determinantą zrównoważonego rozwoju inteligentnych miast”. Hipoteza badawcza

została właściwie sformułowana. Zauważalny jest bezpośredni związek pomiędzy

tytułem pracy oraz hipotezą badawczą i celem pracy, a przeprowadzony w dysertacji

wywód naukowy pozwala na jednoznaczne i pozytywne zweryfikowanie hipotezy

badawczej.

9. Treść rozprawy

Praca rozpoczyna się częścią wprowadzającą zawierającą uzasadnienie wyboru tematu,

określenie przedmiotu i zakresu pracy, sformułowanie hipotezy badawczej oraz celów

pracy.
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W rozdziale pierwszym, Doktorant definiuje i charakteryzuje dyskutowane w pracy

pojęcia w szeroko rozumianym obszarze zrównoważonego rozwoju nowoczesnych

inteligentnych miast. Analizuje technologie informacyjno-komunikacyjne

wykorzystywane w warunkach miejskich oraz role i zadania władz lokalnych w

intensyfikacji rozwoju nowoczesnych miast.

W rozdziale drugim, Doktorant definiuje pojęcie elektromobilności przeprowadzając

dogłębną analizę stanu badań w obszarze roli elektromobilności w zrównoważonym

rozwoju miast. W rozdziale tym Doktorant analizuje również potrzeby transportowe

mieszkańców oraz ich wpływ na rozwój elektromobilności.

W rozdziale trzecim przeprowadzona została przez Doktoranta analiza uwarunkowań

krajowych rozwoju elektromobilności. Wieloaspektowej ocenie poddany został pakiet

elektromobilności, który formułuje kluczowe postanowienia i regulacje w kontekście

elektryfikacji transportu w Polsce (sekcja 3.1). Warto szczególnie podkreślić, że w

rozdziale tym Doktorant przedstawia również możliwe do wdrożenia instrumenty

wsparcia w kontekście rozwoju elektromobilności oraz obowiązki samorządów i

operatorów sieciowych w zakresie rozbudowy infrastruktury ładowania (sekcja 3.3).

W rozdziale czwartym Doktorant przeprowadza autorską analizę rozwoju

elektromobilności w Polsce na tle wybranych krajów Europejskich. Warto podkreślić,

że w tym celu Doktorant opracował autorskie wskaźniki, które następnie zastosował do

porównania postępów wdrażania koncepcji elektromobilności w Polsce i w innych

krajach europejskich, w zakresie rynku motoryzacyjnego oraz ogólnodostępnych

punktów ładowania. Opracowane przez Doktoranta wskaźniki zostały zastosowane do

przeprowadzenia oceny stanu rozwoju krajowego sektora elektromobilności.

W rozdziale piątym Doktorant opracowuje modele pożądanych rozwiązań dla

zrównoważonego rozwoju inteligentnych miast w Polsce w kontekście

elektromobilności. W początkowej części tego rozdziału (sekcja 5.1) Doktorant rozważa

możliwe do zastosowania metody analizy wielokryterialnej, wskazując na metodę AHP,

jako właściwą do opracowania narzędzia badawczego wykorzystanego w dalszej części

rozważań analitycznych przedstawionych w pracy. Doktorant, zgodnie z ogólnie

przyjętą metodyką prowadzenia badań naukowych, formułuje następnie kluczowe

założenia, rozważane kryteria oraz analizowane warianty w kontekście opracowania

rekomendowanych rozwiązań dla rozwoju elektromobilności. Na podstawie
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wykonanych z wykorzystaniem autorskiego modelu obliczeń, doktorant przeprowadza

następnie dyskusję otrzymanych wyników.

W podsumowaniu Doktorant formułuje najważniejsze wnioski oraz kierunki dalszych.

10. Ogólna ocena pracy jako rozprawy doktorskiej jest bardzo dobra. Zarówno zakres

pracy, jak również opracowana metoda rozwiązania problemu badawczego, świadczą o

odpowiednim warsztacie naukowym Doktoranta. Opracowana metoda oraz wyniki

pracy są nowatorskie i stanowią oryginalny dorobek naukowy, potwierdzający

umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

III. Uwagi polemiczne oraz kwestie dyskusyjne

1. Merytoryczne uwagi polemiczne oraz kwestie wymagające wyjaśnienia przez

Doktoranta:

1.1. W rozdziale 1.4 Doktorant analizuje role i zadania władz lokalnych w obszarze

rozwoju nowoczesnych miast. Choć rozdział ten dotyczy bezpośrednio organów

administracji państwowej, to brakuje w nim jednak analizy innych podmiotów

(np. przedsiębiorstw energetycznych), których działania mogą wpływać na

rozwój inteligentnych miast, w aspekcie elektromobilności. W konsekwencji, jak

Doktorant widziałby role i zadania przedsiębiorstw energetycznych (podsektora

wytwarzania, przesyłu/dystrybucji, sprzedaży) w zakresie rozwoju nowoczesnych

miast? Proszę o komentarz.

1.2. W rozdziale drugim doktorant stwierdza: Należy również zwrócić uwagę na

zmiany zachowań konsumentów i ich wzorców mobilności na skutek pandemii

COVID-19. Zwiększenie udziału pracy zdalnej oraz spotkań służbowych w formie

tele- lub wideokonferencji oraz handlu elektronicznego rozpoczęło nowy etap w

procesie transformacji mobilności mieszkańców i sektora transportu i przyczyniło

się do powstania nowych wyzwań i wygenerowania nowych potrzeb ze strony

konsumentów w zakresie dostępności, szybkości i elastyczności oferowanych

rozwiązań transportowych. Czy wspomniane przez Doktoranta zmiany zachowań

konsumentów i ich wzorców mobilności nie spowolnią procesów transformacji w

kierunku miast inteligentnych? Czy Doktorant zaobserwował zmiany w zakresie

podejścia społeczeństwa oraz administracji publicznej do kwestii rozwoju

elektromobilności w miastach? Proszę o komentarz.
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1.3. W rozdziale trzecim Doktorant analizuje uwarunkowania rozwoju

elektromobilności w Polsce wyszczególniając cztery zasadnicze grupy

czynników, tj. regulacyjne, ekonomiczne, technologiczne i społeczne. Niemniej

jednak, jednym z istotnych elementów polityki klimatyczno-energetycznej jest

aspekt środowiskowy. W tym kontekście, czy Doktorant nie pominął w analizie

czynnika środowiskowego? Proszę o ustosunkowanie się do tej kwestii.

1.4. W rozdziale piątym Doktorant analizuje wyniki przeprowadzonych badań

wykorzystując opracowany model bazujący na metodyce AHP. Biorąc pod uwagę

rezultaty badań, czy istotnym ograniczeniem rozwoju nowoczesnych miast, w

kontekście elektromobilności, jest brak odpowiedniej infrastruktury sieciowej na

poziomie sieci dystrybucyjnej i przesyłowej? Czy niedoinwestowanie

infrastruktury sieciowej jest poważną barierą dla rozwoju nowoczesnych miast?

Proszę o komentarz.

1.5. W świetle uzyskanych przez Doktoranta wyników badań w zakresie scenariuszy

rozwoju elektromobilności w Polsce, czy rezultaty pracy planowane są do

wdrożenia w konkretnym mieście w Polsce? Proszę o komentarz.

2. Pomimo dobrego stylu pisarskiego, wykorzystującego odpowiednie pojęcia

naukowe, Doktorant nie ustrzegł się pewnych drobnych błędów redakcyjnych.

Pominięto je w niniejszej recenzji, ponieważ zostały one omówione i wyjaśnione

bezpośrednio z Doktorantem.

3. Przedstawione wcześniej uwagi i kwestie dyskusyjne nie obniżają wysokiej wartości

naukowej recenzowanej rozprawy oraz nie umniejszają osiągnięć i wiedzy Doktoranta.

IV. Wniosek końcowy

1. Przedmiotowa rozprawa doktorska stanowi oryginalne rozwiązanie ważnego problemu

naukowego w dyscyplinie: ekonomia. Przedstawioną do recenzji pracę mgra inż.

Przemysława Starzyńskiego uważam za dzieło udane pod względem naukowym.

2. Stopień oryginalności problemu naukowego oraz opracowanej metody jego rozwiązania

oceniam na bardzo dobiym poziomie. Biorąc pod uwagę całość rozprawy stwierdzam,

że ogólny poziom wiedzy teoretycznej Doktoranta w przedmiotowej dyscyplinie

naukowej jest bardzo dobry.

3. Podsumowując, recenzowana rozprawa doktorska pt. Elektromobilność jako

determinanta zrównoważonego rozwoju inteligentnych miast w Polsce spełnia
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wymagania stawiane pracom doktorskim, zgodnie z ustawą z dn. 14 marca 2003 roku o

stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.

U. z 2003 r., nr 65, poz. 595 wraz z późniejszymi zmianami) w związku z art. 179 ust.l

ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę - Prawo o szkolnictwie

wyższym i nauce (Dz.U. z 2018 r. poz. 1669). Wnioskuję do Rady Naukowej

Instytutu Ekonomii i Finansów Uniwersytetu Szczecińskieg^o przyjęcie rozprawy

oraz jej dopuszczenie do publicznej obrony.
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